
 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHROPYNĚ, 

okres Kroměříž, příspěvková organizace, Komenského 335, 768 11 Chropyně 
www.zschropyne.cz, email: sekretariat@zschropyne.cz, tel:573 355 140 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 

O ČINNOSTI ŠKOLY 
ZA ŠKOLNÍ ROK 

2022/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vypracoval: Mgr. Milan Bajgar, MBA - ředitel školy 
 
 

http://www.zschropyne.cz/
mailto:sekretariat@zschropyne.cz


  
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHROPYNĚ, 

okres Kroměříž, příspěvková organizace, Komenského 335, 768 11 Chropyně 
www.zschropyne.cz, email: sekretariat@zschropyne.cz, tel:573 355 140 

 

 

2 

 

 
 
OBSAH      

 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE ............................................................................................................................... 3 

PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁVÁNÍ, KTERÉ ŠKOLA VYUČUJE V SOULADU SE ZÁPISEM VE ŠKOLSKÉM REJSTŘÍKU 5 

RÁMCOVÝ POPIS PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY ................................................................... 6 

ÚDAJE O ZÁPISU K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE, O NÁSLEDNÉM PŘIJETÍ DO ŠKOLY A O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ NA 

STŘEDNÍ ŠKOLY................................................................................................................................................ 7 

CÍLE ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ  .......................................................................................................................................... 7 

ÚDAJE O PREVENCI PROTI RIZIKOVÉMU CHOVÁNÍ .......................................................................................... 13 

ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ ..................................................................... 14 

ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI ........................................................................ 15 

ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH KONTROL .................................................................................................................... 15 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY ..................................................................................................... 15 

ROZBOR ŠKOLNÍCH ÚRAZŮ ............................................................................................................................ 19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zschropyne.cz/
mailto:sekretariat@zschropyne.cz


  
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHROPYNĚ, 

okres Kroměříž, příspěvková organizace, Komenského 335, 768 11 Chropyně 
www.zschropyne.cz, email: sekretariat@zschropyne.cz, tel:573 355 140 

 

 

3 

 

 Základní údaje o škole 
 
 
Název školy: Základní škola Chropyně, okres Kroměříž, příspěvková organizace, Komenského 335, 
768 11 Chropyně  
                     
Sídlo: Komenského 335, 768 11 Chropyně 
 
Kontakt na zařízení:  telefon 573 355 118, 573 355 140, 573 355 081  
                                e-mail: sekretariat@zschropyne.cz, bajgmi@zschropyne.cz 
 
Odloučené pracoviště: J. Fučíka 675, 768 11 Chropyně 
 
Zřizovatel: Město Chropyně, náměstí Svobody 29, Chropyně 768 11 
 
Právní forma: příspěvková organizace od 1. 1. 2002  
 
IČO: 70943923 
 
Ředitel školy: Mgr. Milan Bajgar, MBA 
 
Statutární zástupce ředitele: Eva Pospíšilová 
 
Zástupci ředitele: Eva Pospíšilová, PaedDr. Miroslava Purkarová 
 
Ekonomka školy: Kateřina Nábělková 
 
Součástí školy jsou čtyři oddělení školní družiny – počet žáků 120  
 
IZO: 102 519 463 
 
Identifikátor: 600118541  
 
Datum založení školy: 1. 9. 1906 

 
Datum zařazení do sítě: 7. 2. 1996 
 
Datum poslední změny zařazení: 1. 4. 2012 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.zschropyne.cz/
mailto:sekretariat@zschropyne.cz
mailto:bajgmi@zschropyne.cz


  
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHROPYNĚ, 

okres Kroměříž, příspěvková organizace, Komenského 335, 768 11 Chropyně 
www.zschropyne.cz, email: sekretariat@zschropyne.cz, tel:573 355 140 

 

 

4 

 

Stručná charakteristika školy 
 
Od 1. září 2007 Základní škola Chropyně vzdělává podle vlastního ŠVP ZV – Základní škola Chropyně. 

Zřizovatelem ZŠ Chropyně je město Chropyně, náměstí Svobody 29, 768 11 Chropyně. Škola je 
úplnou základní školou s 1. až 9. ročníkem. Budovy a prostory jsou kapacitně dimenzovány na 750 žáků, 
školní družina na 120 žáků. 
Škola sídlí ve dvou budovách, které jsou od sebe vzdálené přibližně 10 minut chůze.  
 
Budova školy v ulici Komenského slouží k výuce 2. stupně. V této budově sídlí vedení školy, sborovna, 
kancelář výchovné poradkyně, odborné učebny - fyziky, chemie, matematiky, výtvarné výchovy, hudební 
výchovy, jazyková pracovna, počítačová pracovna, univerzální pracovna vybavená interaktivní tabulí, 
školní dílna, tělocvična a kabinety. Ve spojovací budově jsou v přízemí umístěné šatny. V prvním 
poschodí se nachází odborná pracovna přírodopisu. 

 
Budova školy v ulici J. Fučíka je tvořena třemi pavilony. Toto odloučené pracoviště je tvořeno 

pavilonem A, který slouží pro kmenové třídy 1. stupně. Pavilonem B, kde jsou umístněné 2 jazykové 
učebny, počítačová učebna, cvičná školní kuchyně, čtyřmi odděleními školní družiny. Pavilonem C, kde 
je gymnastický sál (tělocvična) a nářaďovna. Škola využívá travnatých ploch školního dvora pro činnosti 
školní družiny. V bezprostřední blízkosti školy se nachází sportovní areál FK Chropyně, tělocvična TJ 
Chropyně a koupaliště.  
Obě školy jsou vybaveny výtahy a sociálním zařízením pro vozíčkáře a jsou zcela bezbariérové. I když 
tělocvična a gymnastický sál nejsou příliš prostorné, slouží nejen k výuce tělesné výchovy a mimoškolní 
zájmové sportovní činnosti žáků, ale i ostatním oddílům TJ Chropyně a veřejnosti. 

Pro výuku tělesné výchovy využívají žáci 2. stupně také prostornou tělocvičnu TJ Chropyně, za 
příznivého počasí stadion TJ Chropyně a házenkářské hřiště. Pro plavání využívá škola místní koupaliště. 
Plavecký výcvik pro žáky 1. stupně je realizován na krytém plaveckém bazénu v Kroměříži. 

Dne 15. června 2005 byla ustavena školská rada, která má 9 členů. Školská rada se schází nejméně 
2x ročně za účelem projednání informací vztahujících se k ZŠ Chropyně. Při škole pracuje Sdružení 
rodičů a přátel školy.  

Spolupráce se zákonnými zástupci se odvíjí především v rámci třídních schůzek, individuálních 
konzultací a pomocí portálu Škola online. Třídní schůzky organizuje škola 4x ročně (září, listopad, leden, 
duben), konzultace, které má každý pedagogický pracovník, jednou týdně v odpoledních hodinách. Po 
telefonické nebo písemné domluvě je možné domluvit individuální schůzku s učitelem kdykoliv. Pro rodiče 
budoucích prvňáčků přicházejí učitelky 1. tříd na třídní schůzky mateřských školek. Případné problémy 
se snaží vedení školy řešit okamžitě za účasti zákonných zástupců žáka, třídního učitele a výchovného 
poradce nebo školního metodika prevence. Výchovná poradkyně má 1x týdně pravidelné poradenské 
hodiny pro žáky i rodiče. 

Pedagogický sbor pravidelně spolupracuje s PPP a SPC v Kroměříži i ostatními organizacemi 
zabývajícími se problematikou dětí a mládeže. 

Zejména ve sportu má škola rozvinutou spolupráci s TJ Chropyně. V oblasti rozvoje osobnosti, 
kulturnosti a estetiky spolupracuje s Městskou knihovnou v Chropyni.  Kulturní rozvoj žáků (divadla, 
výchovné koncerty a jiné aktivity), realizujeme prostřednictvím Městského kulturního střediska v Chropyni 
a pořádáním zájezdů do divadel v okolí.  

Hlavním partnerem pro školu je její zřizovatel, město Chropyně, se kterým má škola tradičně velmi 
dobré vztahy. 

O dění ve škole je veřejnost informována zejména prostřednictvím webových stránek školy, 
měsíčníku Zpravodaj města Chropyně a městského rozhlasu. 
 

 

http://www.zschropyne.cz/
mailto:sekretariat@zschropyne.cz


  
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHROPYNĚ, 

okres Kroměříž, příspěvková organizace, Komenského 335, 768 11 Chropyně 
www.zschropyne.cz, email: sekretariat@zschropyne.cz, tel:573 355 140 

 

 

5 

 

 
Přehled oborů vzdělávání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském rejstříku 

Součásti školy zařazené do sítě 

Základní škola Kapacita 750 žáků IZO 102 519 463  

Školní družina Kapacita 120 žáků IZO 118 800 060  

 
 
Základní údaje o škole a jejích součástech (počty žáků na konci školního roku) 
 

Základní škola 

 Počet žáků Počet žáků na třídu Počet učitelů 

Celkem 404 19,24 28 

2. stupeň 152 19,00 14 

1. stupeň 252 19,38 14 

 

Školní družina 

 
Počet 
skupin 

Počet žáků Maximální počet dětí na snu Počet vychovatelek 

Celkem 4 106 30 4 

 
 

Vzdělávací program školy 

Vzdělávací program 

ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 

V ročnících 1. – 9. 

Školní vzdělávací program Základní Škola Chropyně, vydán 1. 9. 2019 

 

Semináře 

Třída Název předmětu hodinová dotace / týden 

žáci 8. ročníku AJ – konverzace 1 

žáci 9. ročníku AJ - konverzace 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zschropyne.cz/
mailto:sekretariat@zschropyne.cz


  
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHROPYNĚ, 

okres Kroměříž, příspěvková organizace, Komenského 335, 768 11 Chropyně 
www.zschropyne.cz, email: sekretariat@zschropyne.cz, tel:573 355 140 

 

 

6 

 

Kroužky Počet žáků 

Podpůrný kroužek - 2. stupeň 5  

 
 
 
Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy  
 
Pedagogický sbor tvoří ředitel školy, dvě zástupkyně ředitele, učitelé, včetně výchovného poradce a 
školního preventisty rizikového chování, vychovatelky školní družiny a asistentek pedagogů. Sbor je 
smíšený, s většinovou převahou žen. Muži tvoří zhruba 1/5 pedagogického sboru. Učitelský sbor je 
jednoznačně stabilizovaný. Věkové složení sboru se z našeho pohledu blíží téměř ideálnímu stavu, 
zkušenost se setkává s mládím, nechybí ani důležitá střední generace. 
 
Pedagogičtí pracovníci ve školním roce 2022/2023 
 

Pedagogičtí pracovníci ve školním roce 2022/2023 

 Počet fyzických osob Přepočtené úvazky 

Učitelé 28 27,86 

Vychovatelky 4 3,46 

Asistenti 8 5,72 

Externí pracovníci 0 0 

  
Zajištění výuky z hlediska odborné kvalifikace pedagogických pracovníků 
 

Odborná kvalifikace v % 

Učitelé I. stupně (15) 100 

Učitelé II. stupně (11) 100 

Vychovatelky ŠD 100 

Asistenti 100 

 
V současně době na ZŠ pracují jen pedagogičtí pracovníci, kteří splňují odbornou kvalifikaci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zschropyne.cz/
mailto:sekretariat@zschropyne.cz


  
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHROPYNĚ, 

okres Kroměříž, příspěvková organizace, Komenského 335, 768 11 Chropyně 
www.zschropyne.cz, email: sekretariat@zschropyne.cz, tel:573 355 140 

 

 

7 

 

Nepedagogičtí pracovníci ve školním roce 2022/2023 

 Počet fyzických osob Přepočtené úvazky 

Interní pracovníci 8 7,97 

 
 
Další údaje o nepedagogických pracovnících 
 

Pořadové číslo Pracovní zařazení Úvazek 

1. Ekonomka 1,0 

2. Mzdová účetní 1,0 

3. Uklízečka 1,0 

4. Uklízečka 1,0 

5. Uklízečka 0,63 

6. Uklízečka 0,84 

7. Školník 1,0 

8. Školnice + uklízečka 0,5 + 1,0 

 Celkem 7,97 

  
 
Údaje o zápisu k povinné školní docházce, o následném přijetí do školy a o přijímacím řízení na 
střední školy  
 
Zápis žáků pro školní rok 2023/2024 
 

Celkem dětí k zápisu 
Počet žádostí 
o odklad školní 
docházky 

Počet žádostí  
o přijetí 
k základnímu 
vzdělávání 

61 15 46 

  
Celkem nastoupilo do třech prvních tříd 47 žáků. 

 
 

Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

Cíle základního vzdělávání 

Základní vzdělávání má žákům pomoci utvářet a postupně rozvíjet klíčové kompetence 
a poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělání orientovaného zejména na situace blízké životu a 
na praktické jednání. V základním vzdělávání se proto usiluje o naplňování těchto cílů: 

umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní učení;  

podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů; 

vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci; 

http://www.zschropyne.cz/
mailto:sekretariat@zschropyne.cz


  
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHROPYNĚ, 

okres Kroměříž, příspěvková organizace, Komenského 335, 768 11 Chropyně 
www.zschropyne.cz, email: sekretariat@zschropyne.cz, tel:573 355 140 

 

 

8 

 

rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých; 

připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné osobnosti, uplatňovali 
svá práva a naplňovali své povinnosti; 

vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání životních situací; rozvíjet 
vnímavost a citlivé vztahy k lidem, prostředí i k přírodě; 

učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně odpovědný; 

vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním hodnotám, učit je žít 
společně s ostatními lidmi; 

pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými možnostmi a uplatňovat je 
spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci; 

pomáhat žákům orientovat se v digitálním prostředí a vést je k bezpečnému, sebejistému, kritickému a 
tvořivému využívání digitálních technologií při práci, při učení, ve volném čase i při zapojování do 
společnosti a občanského života. 

 

 

Počty žáků přijatých ke studiu na střední školy pro školní rok 2023/2024 

Gymnázium 
SOŠ SOU OU, PrŠ 

8 – mi leté     6 – ti leté      4 leté 

Přijato Přijato Přijato Přijato Přijato Přijato 

3 0 5 13 17 5 

 
Údaje o přijímacím řízení na střední školy 

  
  Celkem 

  Dívky Hoši 40 

Gymnázium 4 l. 5 0 5 

SOŠ (maturitní) 6 7 13 

SOU 8 9 17 

OU 2 3 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zschropyne.cz/
mailto:sekretariat@zschropyne.cz


  
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHROPYNĚ, 

okres Kroměříž, příspěvková organizace, Komenského 335, 768 11 Chropyně 
www.zschropyne.cz, email: sekretariat@zschropyne.cz, tel:573 355 140 

 

 

9 

 

Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími programy a podle 
poskytovaného stupně vzdělání 
 
Hodnocení výsledků vzdělávání žáků se řídí § 51 až 53 školského zákona. Podrobnosti o hodnocení 
výsledků žáků a jeho náležitostech stanoví ministerstvo v § 11 vyhlášky č. 48/2005 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. 

Naše škola se zapojila do testování tělesné zdatnosti žáků 3. a 7. ročníku v rámci šetření České 
školní inspekce. 

a) Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 
I. stupeň 

Třída Počet žáků 
na konci šk. roku 

Prospělo 
s vyznamenán
ím 

Prospělo Neprospělo Nehodnoceno 

I. A 18 17 0 1 0 

I. B 20 18 2 0 0 

I. C 19 17 2 0 0 

II. A 23 23 0 0 0 

II. B 24 23 1 0 0 

III. A 20 18 2 0 0 

III. B 16 15 1 0 0 

III.C 16 14 2 0 0 

IV. A 19 11 6 1 1 

IV. B 19 12 7 0 0 

V. A  19 12 7 0 0 

V. B 20 9 11 0 0 

V.C 19 11 8 0 0 

Celkem 252 200 49 2 1 

 
 
II. stupeň 

Třída Počet žáků 
na konci šk. roku 

Prospělo 
s vyznamenán
ím 

Prospělo Neprospělo Nehodnoceno 

VI. A 16 4 11 1 0 

VI. B 18 1 17 0 0 

VII. A 22 6 12 4 0 

VII. B 27 6 14 4 3 

VIII. A 20 3 13 4 0 

VIII. B 21 2 14 5 0 

IX. A 18 4 14 0 0 

IX. B 16 5 11 0 0 

Celkem 158 31 106 18 3 

 
 
 

http://www.zschropyne.cz/
mailto:sekretariat@zschropyne.cz


  
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHROPYNĚ, 

okres Kroměříž, příspěvková organizace, Komenského 335, 768 11 Chropyně 
www.zschropyne.cz, email: sekretariat@zschropyne.cz, tel:573 355 140 

 

 

10 

 

 
 

b) Údaje o chování žáků   

 napomenutí 
TU 

důtka TU důtka ŘŠ 2.stupeň  
z chování 

3.stupeň  
z chování 

1. stupeň 9 2 0 0 0 

2. stupeň 12 8 5 5 4 

Celkem 21 10 5 5 4 

 
c) Údaje o zameškaných hodinách za 2. pololetí 

 Počet  
omluvených hodin 

Počet  
neomluvených 
hodin 

1. stupeň 12 535 0 

2. stupeň 13 410 123 

Celkem 25 945 123 

 
 

 
Výchovné poradenství 
Výchovné poradenství bylo rozděleno na výchovné poradenství pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami a na kariérové poradenství.  
Kariérové poradenství je zaměřeno na procesy spojené s volbou povolání a podáváním přihlášek na 
střední školy a tuto činnost zastává Mgr. Jiřina Dolníčková, která se zaměřuje na spolupráci s třídními 
učiteli vycházejících žáků a také s rodiči těchto žáků. 
 
 V tomto školním roce byla na základní škole poskytována podpora s ohledem na speciální vzdělávací 
potřeby celkem 66 žákům s SVP, z toho 44 žákům na 1. stupni, 22 žákům na stupni druhém. Individuální 
vzdělávací plán byl vypracován pro 15 žáků.  Nadprůměrně nadané žáky na naší škole nevidujeme.  
Výchovná poradkyně Mgr. Kateřina Majtánová se opakovaně zaměřuje zejména na tyto hlavní oblasti: 
- evidence žáků s vývojovými poruchami 
- koordinace činností vedoucích k odstranění nebo zmírnění diagnostikovaných 
  vývojových poruch u konkrétních žáků 
- metodické vedení učitelů při přípravě a vyhodnocení IVP 
- koordinace činnosti asistentů 
- poradenská činnost pro žáky i rodiče 
- kontakt s poradenskými zařízeními (PPP, SPC) 
 
Z nabízených služeb rodiče nejčastěji využívali porady o možnostech umístění vycházejících žáků. 
Klíčová byla role kariérové poradkyně i během administrativního procesu spojeného s podáváním 
přihlášek na střední školy.  
 
 
 
 
 
 

http://www.zschropyne.cz/
mailto:sekretariat@zschropyne.cz


  
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHROPYNĚ, 

okres Kroměříž, příspěvková organizace, Komenského 335, 768 11 Chropyně 
www.zschropyne.cz, email: sekretariat@zschropyne.cz, tel:573 355 140 

 

 

11 

 

 
Školní družina 
 
Školní družina je součástí základní školy, která má čtyři oddělení. Kapacita školní družiny je 120 žáků. 
Školní družina (dále jen ŠD) ke své činnosti používá čtyři samostatné místnosti. Má možnost využívat 
prostory školní tělocvičny, počítačové učebny, prostory dvora, přilehlé travnaté plochy a sportoviště TJ.  
ŠD má samostatný vchod a šatny, které se nachází v přízemí. Do ŠD se mohou přihlásit žáci  
1. - 5. ročníku. Úplata byla, na základě rozhodnutí RM Chropyně ze dne 26. listopadu 2014, stanovena 
na částku 140,- Kč za měsíc.  
O snížení, nebo prominutí úplaty rozhoduje ředitel školy podle vyhlášky č. 74/2005 Sb., o zájmovém 
vzdělávání. 
Činnost je celoročně zaměřena na sportovně rekreační a zájmové aktivity. Tímto programem  
se prolínají činnosti tělovýchovné a přírodovědné, odpočinkové, esteticko-výchovné, pracovní  
a výtvarné. 
Zájmové vzdělávání probíhá od září do června v ročních cyklech. V době krátkých a hlavních prázdnin je 
provoz školní družiny přerušen. Vzdělávání může být průběžně doplňováno, obměňováno i pozměněno. 
Prostor každého oddělení je rozdělen na část odpočinkovou, která je vybavena kobercem a válendami, a 
na část pracovní, kde jsou stolečky a židličky s rozměrem vyhovujícím věku dětí. V každém oddělení je 
didaktická technika. K dispozici jsou deskové a jiné hry.  
 
Ve školním roce 2022/2023 se pro žáky ŠD realizovaly dva kroužky: 
 
Bez medu to nejde 
Kroužek o přírodě a včelstvu, vedl zkušený lektor ze SVČ ŠIPKA Kroměříž. 
Kroužek seznamuje žáky hravou a zábavnou formou jak chránit přírodu. Také prostřednictvím výchovy a 
osvěty zlepší vztah dětí k přírodě a přiblíží dětem život včel a jejich významu. 
 
Latina a sportovní tanec 
Od ledna v naší ŠD máme nový kroužek - latina a sportovní tanec, pod vedením paní Mgr. Lindy 
Henzélyové. 
Kroužek je zaměřen na rozvoj koordinace, vnímání rytmu a základy sportovního 
tance. Děti se různou formou her a soutěží postupně seznamují se standartními a latinsko-americkými 
tanci. 
 
Kreativní kroužek 
Kroužek vede zkušená paní lektorka z výtvarné dílny a keramického atelieru De LArt. 
Zde se děti seznamují s různými výtvarnými technikami, od těch úplně základních, až po ty méně obvyklé. 
Děti si postupně vyzkouší kresbu, malbu, práci s papírem, textiliemi, korálky nebo drátky. Seznámí se s 
přírodním i druhotným materiálem. Naučí se tak, že ne každá použitá věc musí skončit v odpadkovém 
koši. 
 
 
Florbal  
Nový velmi oblíbený kroužek florbal pod vedením pana učitele ze SVČ ŠIPKA Kroměříž, který probíhal 
dvakrát za měsíc, se děti učí základy této moderní hry. Také správné držení florbalové hokejky, herní 
postavení, práci s míčkem jako jsou přihrávky, střelba a spoustu  jiné zábavy s pojenou s florbalem. 
 
 
 

http://www.zschropyne.cz/
mailto:sekretariat@zschropyne.cz


  
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHROPYNĚ, 

okres Kroměříž, příspěvková organizace, Komenského 335, 768 11 Chropyně 
www.zschropyne.cz, email: sekretariat@zschropyne.cz, tel:573 355 140 

 

 

12 

 

 
 
Další celoroční akce školy a školní družiny  

Čtenářské dílny, Mikuláš ve škole, Soutěž o nejhezčí vánoční stromeček, Vánoční zpívání, Vánoční 
besídky, Projektové vyučování, Výlety, exkurze a divadelní představení, Podzimní výstavky výtvarných 
prací, Parkourový workshop /ŠD/, Odpoledne s hasiči /ŠD/, Odpolední kouzlení /ŠD/, Den dětí – 
kejklování /ŠD/, Spolupráce se zbrojnicí SDH Chropyně, Spolupráce s knihovnou, Halloween, Zima ve 
škole, Karnevalová škola, Jaro, Velikonoce  

Štafetový pohár Holešov: 

Dne 28. 4. 2023 se vybraní žáci 1. stupně vydali do Holešova, kde reprezentovali školu v atletických 
disciplínách. Děkujeme našim žákům za vzornou reprezentaci školy. 2 týmy ve složení Jan Buráň, 
Jakub Navrátil, Filip Bartík, Michal Šamánek, Tereza Večerková, Sofie Majtánová, Liliana Ottová, 
Veronika Vrábelová, Jan Šafařík, Adam Matal, Vojta Ohnůtek, Eliáš Marčaník, Marianna Štětinová, 
Anna Maria Milerová, Kristýna Pochylá a Viktorie Hýbnerová vybojovali v konkurenci 8 škol z okresu 
Kroměříž krásné čtvrté místo. Po štafetě na 100 m jsme byli průběžně na třetím místě, ale pak jsme 
lehce ztratili na 8x200 m a to nás stálo bronzovou medaili. Mladší štafeta 4x100 m byla celkově druhá 
nejrychlejší. V doplňkových disciplínách – skoku z místa a hodu medicinbalem-naší škole zajistila 1. 
místo Veronika Vrábelová, hodila 8,20 m, což byl nejlepší výkon i mezi kluky.  

T-mobile běh: 

Ve středu 21. 6. 2023 se na stadionu v Chropyni setkali všichni žáci 1. st s vybranými žáky ze stupně 
druhého. Z každé třídy naší školy se účastnili 2 hoši a 2 dívky T-Mobile běhu, který v tento den 
absolvovalo přes 200 škol po celé ČR. S ohledem na věkový rozptyl se běželo ve 4 kategoriích – 200 m 
(žáci 1.-3. tříd), 400 m (4.-5. třídy), 600 m (6.-7. třídy) a 800 m (8.-9. třídy). Mezi nejmladšími žáky byl 
nejrychlejší Ladislav Sedlařík, následovaný Janem Karáskem a Oliverem Navrátilem, v nejmladších 
žákyních doběhla nejrychleji Veronika Menšíková, následovaná těsně Mariannou Štětinovou a Annou 
Marií Milerovou. Na 400 m byl nejrychlejší Tomáš Prause, 2. doběhl Matyáš Adámek a třetí Filip Bartík. 
Holky na 400 m suverénně předběhla Veronika Vrábelová, druhá Barbora Růčková a třetí Kateřina 
Kuchaříková. V běhu na 600 m jsme viděli krásný finiš u kluků, první doběhl Martin Loch, ale druhé 
místo se skvělým nasazením vybojoval Matyáš Obdržálek, třetí doběhl Tomáš Michálek. Mezi žákyněmi 
byla nejrychlejší Martina Šrámková, druhá Elena Fabišíková a za ní Tereza Štolfová. Nejdelší trať 800 
m už byla na startu méně početná, přesto mezi kluky vyhrál suverénně David Koutný, následovaný 
Patrikem Halásem, třetí byl Filip Hynšt. Z holek byla první Leontýna Švecová, druhá Laura Langová. 
Všem zúčastněným patří velké díky za jejich sportovní výkony. Po odběhnutí závodu čekal na žáky 1. 
stupně na stadionu program v podobě sportovních stanovišť, kde byly jednotlivé disciplíny v roli žáků 
devátých tříd. Třídní učitelé doprovázeli své žáky po jednotlivých stanovištích, kde si mohli změřit výkon 
ve skoku dalekém, skoku z místa, hodu raketkou či kriketovým míčkem, proběhli překážky, slalom 
pozpátku, zaskákali si na švihadlech, házeli tenisovými míčky, měkkým míčem na cíl a mnoho dalšího. 
Věřím, že si sportovní den žáci užili, a určitě si zpříjemnili posledních pár dní před prázdninami. Za 
odměnu na každého čekaly drobné sladkosti. 

 
 
 
 

http://www.zschropyne.cz/
mailto:sekretariat@zschropyne.cz


  
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHROPYNĚ, 

okres Kroměříž, příspěvková organizace, Komenského 335, 768 11 Chropyně 
www.zschropyne.cz, email: sekretariat@zschropyne.cz, tel:573 355 140 

 

 

13 

 

Akce na 2. stupni  
Návštěva žáků 9. ročníku na ÚP KM 
Program primární prevence pro žáky 8. ročníku – Dospívání bez stresu 
Den otevřených dveří ve firmě Chropyňská strojírna pro žáky 7. – 9. tříd 
Projekt Planeta Země 3000 – Magický Senegal 
Výukový program v Experimentáriu Střední průmyslové školy v Otrokovicích – 9. ročník 
Beseda pro 9. roč. na téma „Drogová kriminalita a my v roce 2023“ 
Přednášky na téma „Metody a efektivita učení“ pro zájemce 
Školní ples SRPŠ – slavnostní pasování žáků 9. ročníku 
Exkurze v Osvětimi – pro žáky 9. ročníku 
Sportovní soutěže: Pohár rozhlasu  - atletická soutěž školních družstev v Holešově – 6. a 7. roč. 
                               školní turnaj ve florbalu 
                               T-mobile běh 
 
 
Údaje o prevenci proti rizikovému chování 
Cíle, které si škola určila pro školní rok 2022/2023  
 
1. Zvýšení informovanosti žáků, pedagogů i rodičů 
2. Vedení žáků k smysluplnému trávení volného času a k zodpovědnosti za vlastní jednání 
3. Udržování zdravého klimatu školy, posílení otevřených vztahů mezi žáky a pedagogy 
4.    Spolupráce s odbornými institucemi 

 5.    Soustavné výchovné působení pedagogů 
 
Ve školním roce 2022/2023 Základní škola Chropyně aktivně spolupracovala s Odborem školství, 
mládeže a tělovýchovy MÚ Kroměříž a OSPOD Kroměříž, zejména ve věci záškoláctví a krytého 
záškoláctví. V rámci prevence sociálně patologických jevů proběhly v uplynulém školním roce tyto 
preventivní aktivity:  

• přednáška „Dospívání bez stresu“  
• beseda „Drogová kriminalita a my v roce 2023“ 
• návštěva Informačního a poradenského střediska Úřadu práce v Kroměříži    
• exkurze do koncentračního tábora Osvětim    

 
Realizace cílů: 

Na škole působí školní preventista rizikového chování, s nímž bylo možné domluvit konzultace. 
Rodiče i žáci měli možnost využít konzultačních hodin i s výchovnou poradkyní. Školní preventista i 
výchovná poradkyně se během roku účastnili speciálních vzdělávacích akcí zaměřených na danou 
problematiku. Připravovali dotazníky a ankety, které měly anonymně zjišťovat výskyt kouření, konzumace 
alkoholu a drog v dané třídě. Jednou ročně proběhl i anonymní dotazník mapující šikanu v třídních 
kolektivech. Přístup k informacím žáci získávali z protidrogových nástěnek, z literatury, prostřednictvím 
učitelů vyučujících výchovu k občanství a výchovu ke zdraví. Informace podávali i samotní třídní učitelé 
během třídnických hodin. V měsíci říjnu proběhla ve všech třídách třídnická hodina na téma šikana, 
v listopadu s tematikou pozitivních a negativních vztahů v kolektivu třídy, v březnu se třídy věnovaly 
problematice drog, v květnu přímo prevenci sociálně-patologických jevů. 

Škola si je plně vědoma nutnosti nabídnout žákům co nejlepší možnosti, jak trávit volný čas, zvláště 
tehdy, pokud rodiče žáků pracují a mají méně času dohlížet na aktivity dětí. Škola nabízí všechny kroužky 
zdarma. Smysluplné využití volného času a přiměřený poměr mezi prací, povinnostmi a zábavou jsou 

http://www.zschropyne.cz/
mailto:sekretariat@zschropyne.cz


  
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHROPYNĚ, 

okres Kroměříž, příspěvková organizace, Komenského 335, 768 11 Chropyně 
www.zschropyne.cz, email: sekretariat@zschropyne.cz, tel:573 355 140 

 

 

14 

 

nejlepší prevencí před nevhodnými návyky, násilím, kriminalitou a závislostí dětí na nebezpečných 
látkách.   

Spolupráce s odbornými institucemi byla nedílnou součástí akcí uplynulého školního roku. Pro 
zvýšení informovanosti se třídní kolektivy zúčastnily besed se zaměřením na sexuální výchovu. Při 
prevenci kriminality a pro bezpečnost v silničním provozu se osvědčily besedy s Policií ČR, se kterou 
škola případně spolupracuje i při řešení výchovných problémů žáků. Pro pedagogy byla rovněž důležitá 
spolupráce s pediatry (záškoláctví a protidrogová prevence), s Pedagogicko-psychologickou poradnou 
Kroměříž, se Střediskem výchovné péče při MÚ Kroměříž, s Odborem sociální péče při MÚ Chropyně. 
Významnou roli při působení na žáky i na celý třídní kolektiv má třídní učitel. Během roku byly každý 
měsíc realizovány třídnické hodiny. 
 
 
Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků  
 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků bylo zaměřeno především na 6 oblastí: 
- Vzdělávání vedoucích pracovníků školy v oblasti školského managementu 
- Vzdělávání výchovné poradkyně 
- Prohloubení odbornosti ve specializaci, kterou jednotliví pedagogové vyučují 
- Celostátní konference s názvem Bezstarostné kroky? Kroky a krůčky (před) školáka do lavice.  
 

- Právní odpovědnost v praxi ŠD 

- Alternativní metody v literární výchově na ZŠ 

- Učitelka je anděl. Ale především člověk! 

- Etické a profesionální zvládání jednání s manipulativním člověkem /klientem/ 

- Školení pro učitele v oblasti přípravy občanů k obraně státu 

- Řešení konfliktních situací ve třídě 

- Slovní úlohy a hlavolamy v hodinách matematiky 

- Učitel 21. století 

- Heuristická výuka fyziky pro střední školy prakticky 

- Pravda a lež v online světě 

- Aktuální změny v právních předpisech 

- Konference fyzikální workshopy 

- Konference Elixíru do škol 

- Zítra vstanu a vychovám své dítě 

- Syndrom vyhoření v pedagogické profesi 

- Jak učit matematiku na ZŠ poutavě 

 
Odborný rozvoj nepedagogických pracovníků: 
 
S. Pořízková - Roční zúčtování daně 
                        Změna legislativy - mzdy 

http://www.zschropyne.cz/
mailto:sekretariat@zschropyne.cz


  
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHROPYNĚ, 

okres Kroměříž, příspěvková organizace, Komenského 335, 768 11 Chropyně 
www.zschropyne.cz, email: sekretariat@zschropyne.cz, tel:573 355 140 

 

 

15 

 

K. Nábělková - Vztahy se zřizovatelem 
                         Setkání ekonomů - kalkulace, rozpočty 
             Zákon o FKSP 
 
Všichni pedagogičtí i nepedagogičtí pracovníci  - Školení první pomoci 
 
Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 
Prezentace školy probíhá především na webových stránkách školy. ZŠ Chropyně také pravidelně přispívá 
do Zpravodaje Chropyně, který vychází každý měsíc. Trvale usilujeme o to, aby škola nesloužila jen našim 
žákům, ale také obyvatelům Chropyně. 
V tomto případě se soustředíme na akce, o které měla veřejnost velký zájem, ať už to byly 
akce spojené s tradiční Vánoční a Velikonoční výstavou v zámku.  Další, konkrétní nabídka pro veřejnost: 
- využití školního hřiště, tělocvičny 
- využití počítačové a jazykové učebny 
 
 
Údaje o výsledcích kontrol  
Ve školním roce 2022/2023 dále proběhly tyto kontroly.  
 

Kontrolující Předmět kontroly Výsledek 

Město Chropyně Finanční a mzdová kontrola Účetní agenda – bez závad. 

OP VZP Kroměříž 

Kontrola plateb pojistného 
na zdravotní pojištění a 
dodržování ostatních 
povinností plátce pojistného 
 

Mzdová a personální agenda 
-bez závad 

 
 
Základní údaje o hospodaření školy 
Vedení školy se ve školním roce 2022/2023 zaměřilo především na opravy budov a zařízení.  
Opravy a údržba budova Komenského 335: 
Kromě řady drobnějších oprav byla největší akcí tohoto roku celková rekonstrukce vodovodního potrubí 
v hlavní budově školy v ulici Komenského. Tady se nám také podařilo vybavit počítačovou učebnu novými 
PC sestavami.  
Oprava vodovodní šachty a kanalizační vpusti v budově J.Fučíka. 
V budově školy v ulici J. Fučíka jsme opravili střechu. Došlo k celkové rekonstrukci schodišť v pavilonu A 
a B. Poslední „prázdninovou“ akcí, byla rekonstrukce toalet pro učitele v pavilonu B. Výše jsou uvedeny 
pouze finančně náročnější akce, běžné opravy a údržba nejsou uvedeny. 
 
Hospodaření organizace v kalendářním roce 2022 

Příspěvky na provoz Základní školy Chropyně v roce 2022 

 - příspěvek na mzdy a ONIV – 32.184.378,-  

- příspěvek na provoz od zřizovatele (původní) – 5 800.000,- 

- příspěvek zřizovatele upravený – 6.433.000,- 

http://www.zschropyne.cz/
mailto:sekretariat@zschropyne.cz


  
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHROPYNĚ, 

okres Kroměříž, příspěvková organizace, Komenského 335, 768 11 Chropyně 
www.zschropyne.cz, email: sekretariat@zschropyne.cz, tel:573 355 140 

 

 

16 

 

 Závazné ukazatele  

 - energie –  2.042.000,-    

 - ostatní (materiál, služby) – 4.391.000,-  

Závazné ukazatele r. 2022 byly školou dodrženy. Zlepšený hospodářský výsledek za rok 2022 byl 
rozdělen dle schválení Rady města Chropyně ze dne 13. 3. 2023 

 

Příspěvek na mzdy a ONIV z MŠMT 

Finanční prostředky na všechny přímé neinvestiční výdaje, tj. platy, odvody, přímé ONIV, byly škole 
poskytovány z MŠMT prostřednictvím krajského úřadu. V roce 2022 byl příspěvek čerpán v souladu se 
stanoveným rozpočtem na mzdy, odvody, FKSP, zákonné pojištění Kooperativa, cestovné, DVPP, 
ochranné pomůcky, náhrady mzdy, učebnice, učební pomůcky. Rozpočtované prostředky MŠMT nebyly 
dočerpány v plné výši, řádně byly vyúčtovány a vráceny nedočerpané prostředky z UZ 33086 Doučování, 
z národního plánu obnovy a to ve výši 35 850,-Kč. 

 
 

    
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Ostatní příjmy školy v roce 2022 

 položky částka v Kč 

Příjmy celkem  celkem 7.329.526,63 

 poplatky za ŠD      128.527,00 

 příspěvek na provoz 6.433.000,00 

 Příjem pronájem 372.645,14 

 
Zúčtování ostatních 
fondů- fond SRPŠ 

   90.835,60                       

 Pojistná událost                0,- 

 Fondy 304.519,49 

Výdaje celkem celkem 7.243.712,73 

 
 

Položky    rozpočet     čerpání 

Platy 22 735 271,00  22 735 271,00 

Odvody, Kooperativa, FKSP, 
náhrady 

8 478 277,26   8 478 277,26 

Učební pomůcky 128 351,00      128 351,00 

Doučování UZ 33086 240 250,00 240 250,00 

Digitalizace UZ 33088   276 100,00      255 000,00 

Ostatní výdaje 383 078,74 383 078,74 

Čerpání celkem: 32 256 078,00 32 220 228,00 

http://www.zschropyne.cz/
mailto:sekretariat@zschropyne.cz


  
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHROPYNĚ, 

okres Kroměříž, příspěvková organizace, Komenského 335, 768 11 Chropyně 
www.zschropyne.cz, email: sekretariat@zschropyne.cz, tel:573 355 140 

 

 

17 

 

Hospodaření organizace k 30. červnu 2023 
Příspěvek na mzdy a ONIV z MŠMT 

 
 
 
 
  
 
 
                     
 
 
 

 
 
 
 
Ostatní příjmy školy k 30. 6. 2023 (zřizovatel, školní družina, pronájem) 

 položky částka Kč 

Příjmy celkem  celkem 4 125.183,55 

 poplatky za ŠD 87 220,- 

 příspěvek na provoz 3.807 500,- 

 Příjem pronájem 108.189,96 

 
Ostatní – dary, poj. 
Událost, fondy  

122 273,59 

 Projekt ESF 0,- 

Výdaje celkem celkem 3 014 913,73 

 
spotřeba materiálu, 
učební pomůcky 

95 857,73 

 spotřeba energie, voda 1 475.669,82 

 služby, opravy 905 917,71 

 Ostatní výdaje, mzdy 187 980,41 

 DHM 128.869,97 

 Fondy 122.273,59 

 Projekt ESF 0,- 

 Použití pronájmu 98.344,50 

Zůstatek  1 110 269,82 

 
 
 
 
 
 
 
 

Položky rozpočet čerpání % plnění 

Mzdy 23 437 998,00   11 613 737,00 49,55 

Odvody, Kooperativa, FKSP, 
náhrady 

  8 688 358,00     4.281.780,10 49,28 

Učebnice, učební pomůcky      61 104,00 60 636,00 99,23 

Ostatní provozní náklady      263.216,00          259.787,39 98,69 

UZ 33086,33087,33088 915 120,00 152 750,00 16,69 

Celkové čerpání 33.365.796,00  16.368.690,49 49,05 

http://www.zschropyne.cz/
mailto:sekretariat@zschropyne.cz


  
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHROPYNĚ, 

okres Kroměříž, příspěvková organizace, Komenského 335, 768 11 Chropyně 
www.zschropyne.cz, email: sekretariat@zschropyne.cz, tel:573 355 140 

 

 

18 

 

 
Spolupráce se zřizovatelem 
 
Spolupráce se zřizovatelem je na velmi dobré úrovni. Zřizovatel se zajímá  
o dění ve škole a příkladem mohou být návštěvy nejvyšších zástupců města a volených zástupců na 
akcích školy, např. na slavnostní vyřazení žáků 9. tříd, přivítání prvňáčků, sportovním dnu apod. 
Zřizovatel finančně podporuje školu v rámci svých možností. Umožňuje škole žádat o granty a finanční 
podpory. Hradí žákům výdaje na dopravu na lyžařský kurz a přispívá na kurz plavání. Město Chropyně 
umožňuje škole prezentovat výsledky své práce ve zpravodaji města. 

 
 

Spolupráce s rodičovským sdružením 
 
Škola považuje tuto spolupráci za neformální, prospěšnou a považuje ji za nezbytnou 
pro obě strany. Vybrané příspěvky a výtěžky z akcí používá škola ve prospěch žáků.  
 
 
Spolupráce s Městskou knihovnou Chropyně 
 
Pro naši školu je spolupráce s knihovnou velmi přínosná. Knihovna pořádá pro školu besedy se 
spisovateli a také jedenkrát za měsíc organizuje pro naši školní družinu besedy.  Pravidelně jsou naši 
„šesťáci“ proškolování pracovnicemi knihovny k tomu, jak vyhledávat v knihovně literaturu.   
 
 
Spolupráce s Tělovýchovnou jednotou Chropyně 
 
Spolupráce s TJ Chropyně je úspěšná a na velmi dobré úrovni. TJ se podílí na organizaci několika 
sportovních akcí (sportovní den, turnaj v házené). Škola využívá chropyňská sportoviště téměř bez 
omezení a zadarmo. 
 
 
Spolupráce se ZUŠ 
 
V prostorách školy působí také dvě základní umělecké školy. Naše škola se snaží oběma subjektům 
vycházet maximálně vstříc. Společně se snažíme rozvíjet spolupráci, která se v současné době jeví jako 
bezproblémová. Služby uměleckých škol využívá několik desítek našich žáků. 
 
 
Spolupráce s veřejností 
 
Chropyňská veřejnost využívala v loňském roce prostory školy (tělocvičny, školní kuchyňku, učebny, 
sklepní prostory). 

 
   
 
 
 
 
 

http://www.zschropyne.cz/
mailto:sekretariat@zschropyne.cz


  
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHROPYNĚ, 

okres Kroměříž, příspěvková organizace, Komenského 335, 768 11 Chropyně 
www.zschropyne.cz, email: sekretariat@zschropyne.cz, tel:573 355 140 

 

 

19 

 

 
Rozbor školních úrazů 
 

Ve školním roce 2022/2023 bylo ve škole zaznamenáno a v knize školních úrazů zaevidováno 42 úrazů 
žáků (1. stupeň 23 úrazů, 2. stupeň 19 úrazů). Záznamů o úrazu (žáků) bylo vyplněno a řádně odesláno 
6. Odškodněny byly 4 úrazy. 
Nejvyšší počet úrazů (29) se stal v tělocvičně a na venkovních sportovištích, k 8 úrazům došlo ve 
třídách, zbývající úrazy se staly na chodbách (2), plaveckém bazénu (2) a lyžařském kurzu (1). 
Ze zapsaných údajů vyplynulo, že k většině úrazů žáků došlo v hodinách tělesné výchovy nebo během 
přestávek, kde je největší pravděpodobnost vzniku úrazů. 
Ve všech případech nebyly nikým porušeny žádné bezpečnostní ani jiné předpisy a byla učiněna 
preventivní opatření pro předcházení vzniku úrazů. Po vzniku úrazu došlo k opětovnému poučení žáků, 
po úrazech v TV jim byla opětovně připomenuta pravidla sportovních her a tělovýchovných činností.  
V rámci prevence jsou žáci předem poučeni o bezpečnosti a pravidlech chování ve škole i na akcích 
konaných školou na začátku školního roku v úvodních vyučovacích hodinách. Dále jsou poučováni 
v prvních hodinách rizikových předmětů a před každou rizikovou akcí školy v průběhu celého školního 
roku. Evidence poučení žáků je vedena v třídních knihách jednotlivých tříd. 
 
 

 

 

 

 
 
 
V Chropyni 10. října 2023                                         Mgr. Milan Bajgar, MBA 
                                                      ředitel 
 
 

http://www.zschropyne.cz/
mailto:sekretariat@zschropyne.cz

		2023-10-10T15:53:43+0200
	Mgr. Milan Bajgar




